
 

 

 
1 

 

    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 233                                                                  Valenza, 30 settembre 2021 

 
di impegno di spesa: 
imp.  n. 280/2021      cap. 68100  €   17.763,20 

 

 

Oggetto 

 

Incarico professionale per servizio relativo a prestazioni tecniche e professionali 
finalizzato alla predisposizione delle attività previste nell’azione A4 - Pianificazione 
esecutiva dell’azione C6 nell’ambito del progetto LIFE19 NAT/IT/000883 “Life 
Insubricus - urgent actions for long- term conservation of Pelobates fuscus 
insubricus in the distribution area”. CAP. 68100. Aggiudicazione provvisoria e avvio 

dell'esecuzione del contratto in via d’urgenza. C.I.G. Z7B32A8966 – C.U.P. 
C16J19000420003. 

 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 163 del 31/5/2021 era stato approvato l’avviso di 
manifestazione d'interesse per l’affidamento di un incarico professionale finalizzato alla 
predisposizione delle attività previste nell’azione A4 - Pianificazione esecutiva dell’azione C6, 
nell’ambito del progetto LIFE Natura LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus - urgent actions for 
long-term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution area”, ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come aggiornato con la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di 
conversione con modificazioni del D.L. n.32 del 18/4/2019 e L. 120 dell’11/9/2020; 

- con la medesima determinazione sopra richiamata era stato approvato l’elenco degli operatori 
economici da invitare e la bozza di disciplinare di gara, stabilendo altresì che l’aggiudicazione 
sarebbe avvenuta previa applicazione del criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
unico percentuale da applicare sull’importo posto a base di offerta, come previsto dall’art. 36 
comma 9 bis del D.lgs. 50/2016, con applicazione, su richiesta della stazione appaltante, del 
procedimento di verifica della congruità delle offerte di cui all’art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016, 
qualora le offerte appaiano anormalmente basse; 

- la procedura comparativa era stata disposta in considerazione della tipologia dei servizi previsti, 
essendo di importo non superiore a € 40.000,00,  previa consultazione di più operatori economici 
i fini della verifica della congruità del prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 
18/4/2016, n. 50 (e s.m.i.); 

- l’importo a base di offerta era di € 19.821,64; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte, tramite la piattaforma digitale MEPA, era stabilita 
entro il 25/8/2021; 

visto il verbale della seduta per l’apertura delle offerte, avvenuta il 30/8/2021, allegato in copia alla 
presente determinazione per farne parte integrante; 



 

 

 
2 

considerato che, sulla base di quanto evidenziato nel suddetto verbale, l’unica offerta presentata 
nell’ambito della procedura RDO n. 2848890 sulla piattaforma MEPA è stata la n. 7311407 dello 
Studio Silva srl di Bologna, la quale ha presentato un ribasso unico a corpo del 29,3701%; 

considerato altresì che, come risultante dal verbale di apertura delle offerte, i componenti del 
seggio di gara hanno stabilito di trasmettere la documentazione prodotta automaticamente dal 
sistema MEPA, con la proposta di aggiudicazione provvisoria allo Studio Silva srl, per le proprie 
verifiche e valutazioni, ai fini dell’eventuale aggiudicazione definitiva; 

ritenuto che la percentuale di ribasso presentata dallo Studio Silva srl possa essere considerata 
congrua sotto l’aspetto economico e pertanto non risulta necessario procedere ad una specifica 
verifica ai sensi del sopra richiamato art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

considerato che, per i servizi in oggetto, come specificato sia nel capitolato speciale di appalto che 
nel disciplinare di gara, è stata espressamente prevista la possibilità, per la stazione appaltante, di 
procedere all'avvio dell'esecuzione del contratto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, anche a seguito solo di aggiudicazione provvisoria e nelle more del 
perfezionamento delle verifiche e procedure amministrative, nonché della stipula formale del 
contratto, al fine di poter procedere alla progettazione entro un tempo ecologicamente utile rispetto 
al periodo riproduttivo della specie di anfibio Pelobates fuscus insubricus, in quanto specie a 
rischio di estinzione, inserita nell’allegato II della Direttiva Habitat, la cui perdita locale costituirebbe 
un grave danno per la conservazione della biodiversità nel sito della Rete Natura 2000 e, pertanto, 
anche rispetto all’interesse pubblico che i lavori stessi sono destinati a soddisfare; 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
provvisoria allo Studio Silva srl; 

rilevato che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato dall’operatore economico 
aggiudicatario, è di € 14.000,00 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 17.763,20 oneri fiscali 
compresi (4% C.N.G. e I.V.A. 22%); 

dato atto che con la presente determinazione dirigenziale si assume l’impegno di spesa di € 
17.763,20 o.f.c. sul capitolo 68100 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, a 
copertura di ogni attività prevista nel quadro economico; 

considerato che si provvederà successivamente, con specifico provvedimento, all’aggiudicazione 
definitiva, a seguito del perfezionamento delle suddette verifiche e procedure amministrative, 
fermo restando che, come già previsto nel disciplinare di gara, in caso di accertamento di assenza 
dei requisiti, e ferma restando la responsabilità anche penale nel caso di false dichiarazioni rese 
da parte dell’operatore economico in sede di gara, l’aggiudicatario iniziale avrà diritto al rimborso 
delle sole spese sostenute per l’esecuzione dei servizi tecnico professionali effettivamente 
realizzati; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008; 

visto il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

visto l’art. 5 della legge 381/1991 (e s.m.i.); 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 



 

 

 
3 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 

DETERMINA 

di approvare il verbale della seduta di apertura delle offerte relativo alla consultazione, svolta in 
forma analoga a gara a procedura negoziata, per l’affidamento di servizio relativo a prestazioni 
tecniche e professionali finalizzato alla predisposizione delle attività previste nell’azione A4 – 
Pianificazione esecutiva dell’azione C6 nell’ambito del progetto LIFE19 NAT/IT/000883 “Life 
Insubricus - urgent actions for long-term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the 
distribution area”, allegato in copia alla presente determinazione per farne parte integrante; 

di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria, relativa alla consultazione di cui al 
paragrafo precedente del presente dispositivo, allo Studio Silva srl con sede legale in via Mazzini, 
9/2 - Bologna, Partita IVA 02780350365; 

di dare atto che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato dall’operatore 
economico aggiudicatario, è di € 14.000,00 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 17.763,20 
oneri fiscali compresi (4% C.N.G. e I.V.A. 22%) che trovano copertura economica nell’ambito 
dell’impegno di spesa già assunto con determinazione dirigenziale di autorizzazione a contrarre n. 
163 del 31/5/2021; 

di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa, la consegna anticipata in via di urgenza dei 
servizi tecnico professionali, ai sensi dell’art. 32 c. 8 ultimo periodo del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 (e s.m.i.), nelle more del perfezionamento delle verifiche e procedure amministrative, nonché 
della stipula formale del contratto; 

di dare atto che si provvederà, con specifico provvedimento, all’aggiudicazione definitiva, a seguito 
del perfezionamento delle suddette procedure, fermo restando che, in caso di accertamento di 
assenza dei requisiti, e ferma restando la responsabilità anche penale nel caso di false 
dichiarazioni rese da parte dell’operatore economico in sede di gara, l’aggiudicatario iniziale avrà 
diritto al rimborso delle sole spese sostenute per l’esecuzione dei servizi tecnico professionali 
effettivamente realizzati. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 

 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 
      Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Allegato: verbale della seduta di apertura delle offerte. 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 
 

Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 

http://www.areeprotettepotorinese.it/

